
CON!CIRZIO PI!R LI 

AUTOSTRADE SICILIANE 
•• IiIl.~A':':1 8~M~"~' s~.1 ;:,:".~- ti,:' .~t '~"::,I à .:.e~S~i ta:.:;t.::;u ':.:,';,i- <l~.~1 a., .!A~2 O~M;:.:.~,~.I ;:':i1 à~P a I e t tu o -_ .. 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
OGGETTO: Fornitura di biglietti e scontrini da adoperare presso gli impianti di esazione pedaggi del 

Consorzio per le Autostrade Siciliane". 

LOTTO l: Fornitura per Autostrada A/18 Messina-Catania CIG: B21 i 68:s. A'ti 8 
\ 

LOTTO 2: Fornitura per Autostrada A/20 Messina-Palermo CIG: &2(./684 A D 9 
Rimodulazione Quadro Economico di progetto e cronoprogramma previsionale dei pagamenti di cui al 
Decreto n. 282/DATE/2024 del 04/06/2024. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 32..-::ç. IDATE/2024 del 1 7 G l U, 2024 
IL DIRIGENTE AREA TECNICA ED ESERCIZIO 

PREMESSO CHE: 
- attualmente è urgente e indispensabile affidare la fomitura in oggetto; 

- con provvedimento n.255/DG del 29/03/2024, il geom. Amedeo Branca è stata nominato R.u.P. e il 
Per. Ind. La Tona Salvatore Luca progetti sta della prestazione in oggetto; 

- la fomitura in oggetto sarà finanziata con mezzi propri dell'Ente, in particolare impegnando le somme 
previste sul capitolo 55 "Cancelleria, Stampati e biglietti caselli"; 
- in data 29/05/2024 il progettista ha presentato il progetto esecutivo della fornitura in oggetto, recante 
importo complessivo, incluso LV.A. di € 1.396.340,33, di cui € 919.494,26 come importo totale dei due lotti 
da porre a base d'asta e soggetti a ribasso, ed € 476.846,07 per somme totali a disposizione 
dell'amministrazione ed I.V.A. con quadro economico così come di seguito rappresentato: 

QUADRO ECONOMICO GENERALE 

A FORNITURE A MISURA 
LOTTO 1 

a.1.1 Biglietti magnetici rif Art. A 18 BO 517010,72 € 

a.1.2 Scontrini termici rif Art. A18 SCA 12159,16 € 
a.1.3 Scontrini termici rif Art. SC1TR80 3781,41 € 
a.1.4 Scontrini termici rif Art. SCTR60 2458,61 € 
a.1.5 Scontrini in carta normale rif Art. SC NR 76 733,86€ 
a.1.6 Scontrini termici rif Art. SC2TR80 1037,37€ 
A.1 TOTALE FORNITURE A MISURA LOTTO 1 537181,13 € 

LOTTO 2 
a.2.1 Biglietti magnetici rif Art. A20 BO 362121,84 € 
a.2.1 Scontrini termici rif Art. A20 SCA 16219,73 € 
a.2.3 Scontrini termici rif Art. SC1TR80 2521,42 € 
a.2.4 Scontrini in carta normale rif Art. SC NR 76 951,84 € 
a.2.5 Scontrini termici rif Art. SC2TR80 498,30€ 
A.2 TOTALE FORNITURE A MISURA LOTTO 2 382313,13 € 

A TOTALE FORNITURE A MISURA {A.1+ A.2} 919494,26 € 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
LOTTO 1 

b.1.1 Imprevisti (10% importo su Totale Fornitura) 53718,11 € 
b.1.2 Accantonamenti in relazione alle modifiche di cui all' art. 60 c.5 del D.lgs 36/2023 26859,06 € 
b.1.3 Spese Incentivi dipendenti di cui al/' art 45 c.2 del D.lgs 36/2023 (2% importo a base di gara) 10743,62 € 

b.1.4 Spese per attività tecnico amministrative, strumentali connesse alla progettazione, nonché all'assicurazione 1250,00 € del progettista qualora dipendente del/' Ente di cui all' art 2 c.4 D.lgs 36/2023 

b.1.5 Spese per commissioni giudicatrici 30000,00 € 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P, IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 



web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 

CON!IOIlZIO Pl!1I LI! 

AUTOSTRADE SICILIANE 

b.1.6 Spese per la pubblicità e contributo ANAC 5000,00 € 
b.1.7 I. V.A. Su Totale Fornitura (22%) 118179,85 € 
b.1.8 I. v.A. sulle somme a disposizione 22% (b.1.1+b.1.2+b.1.5+b.1.6) 25426,98 € 

8.1 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE LOTTO 1 271177,62 € (b. 1. 1+b. 1.2+b.1.3+b.1.4+b.1.5+b.1.6+b.1.7+b.1.8) 

LOTTO 2 
b.2.1 Imprevisti (10% importo su Totale Fornitura) 38231,31 € 
b.2.2 Accantonamenti in relazione alle modifiche di cui al/' art. 60 c.5 del D.lgs 36/2023 19115,66 € 
b.2.3 Spese Incentivi dipendenti di cui all' art 45 c.2 del D.lgs 36/2023 (2% importo a base di gara) 7646,26 € 

b.2.4 Spese per attività tecnico amministrative, strumentali connesse alla progettazione, nonché all'assicurazione 1250,00 € del progettista qualora dipendente del/' Ente di cui all' art 2 c.4 O.lgs 36/2023 

b.2.5 Spese per commissioni giudicatrici 30000,00 € 
b.2.6 Spese per la pubblicità e contributo ANAC 5000,00 € 
b.2.7 l. V.A. Su Totale Fornitura (22%) 84108,89 € 
b.2.8 l. v.A. sulle somme a disposizione 22% (b.2.1+b.2.2+b.2.5+b.2.6) 20316,33 € 

8.2 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE LOTTO 2 205668,45€ (b. 2. 1 +b. 2. 2+b. 2. 3+b. 2.4+b. 2. 5+b. 2. 6+b. 2. 7+b. 2. 8) 
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE (8.1+8.2) 47684607 € 

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO (A+B) 1 396 340,33 € 
Con Decreto 282/DA TE/2024 del 04/06/2024 è stato approvato il progetto esecutivo e determinato 
per la fornitura in oggetto; 

DATO ATTO CHE: 
La procedura di gara per l'individuazione del nuovo contraente sarà bandita nei prossimi mesi e che 
l'aggiudicazione e prevista durante l'esercizio finanziario 2024; 

L'impegno di spesa, di cui al Decreto 282/DATE/2024 del 04/06/2024 non è stato consolidato in 
quanto l'ufficio di Ragioneria ha comunicato che l'importo residuo sul capitolo 55 "Cancelleria, 
Stampati e biglietti caselli" per l'anno 2024 è: € 212.636,00, mentre sono accantonate somme per un 
totale di € 512.400,00 per il 2025 e per il 2026 per un totale di € 1.237.436,00, ragion per cui non è 
possibile dare seguito a quanto stabilito dal Decreto 282/DA TE/2024 del 04/06/2024 per quanto 
concerne l'art. 6 ovvero la prenotazione delle somme e l'art. 9 ovvero il cronoprogramma 
previsionale dei pagamenti, essendo gli importi indicati nel Decreto maggiori rispetto a quanto 
accantonato sul capitolo 55 "Cancelleria, Stampati e biglietti caselli"; 

VISTO CHE: 
L'importo complessivo del progetto approvato, ovvero € 1.396.340,33 risulta maggiore delle somme 
accantonate sul capitolo 55 per il prossimo triennio, pari a € 1.237.436,00 e che pertanto occorre 
rivedere l'importo complessivo del provvedimento variando quanto previsto per le somme a 
disposizione dell'amministrazione; 

Le somme del cronoprogramma previsionale dei pagamenti di cui al Decreto 282/DA TE/2024 del 
04/06/2024 risultano maggiori rispetto alle somme accantonate e residue sul capitolo 55; 

CIO' PREMESSO: 

Viene rimodulato il quadro economico, per la sola parte riguardante le somme a disposizione 
dell'amministrazione come di seguito riportato: 

Q sstzz "'5"" Contrada S"ppo - '" ." 00" "'" - Cod. >i~. , , 'VA" '"'''''''' 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 



CONSORZIO PER LI! 

AUTOSTRADE SICILIANE 

REVISIONE QUADRO ECONOMICO GENERALE 

A FORNITURE A MISURA 
LOTTO 1 

a.1.1 Biglietti magnetici rif. Art. A 18 BO 517010,72 € 
a.1.2 Scontrini termici rif. Art. A 18 SCA 12159,16 € 
a.1.3 Scontrini termici rif. Art. SC1TR80 3781,41 € 
a.1.4 Scontrini termici rif. Art. SCTR60 2458,61 € 
a.1.5 Scontrini in carta normale rif. Art. SC NR 76 733,86 € 
a.1.6 Scontrini termici rif. Art. SC2TR80 1037,37€ 
A.1 TOTALE FORNITURE A MISURA LOTTO 1 537181,13€ 

LOTTO 2 
a.2.1 Biglietti magnetici rif. Art. A20 BO 362121,84 € 
a.2.1 Scontrini termici rif. Art. A20 SCA 16219,73 € 
a.2.3 Scontrini termici rif. Art. SC1TR80 2521,42 € 
a.2.4 Scontrini in carta normale rif. Art. SC NR 76 951,84 € 
a.2.5 Scontrini termici rif. Art. SC2TR80 498,30 € 
A.2 TOTALE FORNITURE A MISURA LOTTO 2 382313,13 € 

A TOTALE FORNITURE A MISURA {A.1+ A.2} 919494,26 € 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
LOTTO 1 
b.1.1 Imprevisti (5 % importo su Totale Fornitura) 26859,06 € 
b.1.2 Accantonamenti in relazione alle modifiche di cui ali' art. 60 c.5 del O.lgs 36/2023 13429,53 € 

b.1.3 Spese Incentivi dipendenti di cui all' art 45 c.2 del O.lgs 36/2023 (2% importo a base 10743,62 € di gara) 
Spese per attività tecnico amministrative, strumentali connesse alla progettazione, 

b.1.4 nonché all'assicurazione del progettista qualora dipendente dell' Ente di cui all' art 2 - 
c.4 D.lqs 36/2023 

b.1.5 Spese per commissioni giudicatrici 
b.1.6 Contributo ANAC 250,00 € 
b.1.7 I. V.A. Su Totale Fornitura (22%) 118179,85€ 
b.1.8 I. V.A. sulle somme a disposizione 22% (b. 1. 1+b. 1.2) 8863,49 € 

B.1 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE LOTTO 1 178325,54 € (b. 1. 1+b.1.2+b.1.3+b.1.4+b.1.5+b.1.6+b.1. 7+b.1.8) 

LOTTO 2 
b.2.1 Imprevisti (5 % importo su Totale Fornitura) 19115,66 € 
b.2.2 Accantonamenti in relazione alle modifiche di cui all' art. 60 c.5 del D.lgs 36/2023 9557,83 € 

b.2.3 Spese Incentivi dipendenti di cui all' art 45 c.2 del D.lgs 36/2023 (2% importo a base 7646,26 € di gara) 
Spese per attività tecnico amministrative, strumentali connesse alla progettazione, 

b.2.4 nonché all'assicurazione del progettista qualora dipendente dell' Ente di cui ali' art 2 - 
c.4 D.lgs 36/2023 

b.2.5 Spese per commissioni giudicatrici 
b.2.6 Contributo ANAC 250,00 € 
b.2.7 I. V.A. Su Totale Fornitura (22%) 84108,89 € 
b.2.8 I. V.A. sulle somme a disposizione 22% (b.2.1+b.2.2) 6308,17 € 

B.2 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE LOTTO 2 126986,80 € (b.2. 1+b.2.2+b.2.3+b.2.4+b.2.5+b.2. 6+b.2. 7+b. 2. 8) 

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE (B.1+B.2) 305312,35 € 

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO (A+B) 1 224 806,61 € 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 



CONSORZiO pliR LI! 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Meuina-Catanla e sir ae u s a-n e !a . A20 Me5t.it1a-PalrHmo --- DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

VISTO 
- il D.D.G n.3386 del 23/11/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, delle Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio Consortile per il triennio 2023-2025; 

- che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata effettuazione 
comporterebbe danno grave e certo all' Ente; 

TUTTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO CHE: 
- è necessario riprenotare le somme di cui al Decreto 282/DATE/2024 del 04/06/2024; 
- è necessario rimodulare le somme a disposizione previste dal progetto esecutivo, in modo tale che 

l'importo complessivo del procedimento risulti in linea rispetto alle somme stanziate sul capitolo 55 
"Cancelleria, Stampati e biglietti caselli"; 

Per quanto sopra, il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri compiti 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 

DECRETA 

Art. 1) DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata s'intende integralmente richiamata, 
costituendone parte integrane e sostanziale del presente provvedimento; 

Art. 2) DI RIMODULARE il quadro economico di cui al Decreto 282/DATE/2024 del 04/06/2024 come 
da Revisione Quadro Economico di cui al presente Decreto; 

Art. 3) DARE ATTO che la gara per l'affidamento della fornitura in oggetto sarà bandita nei prossimi 
mesi e che si presuppone che la stessa venga aggiudicata nel corso dell'esercizio finanziario 2024; 

Art. 4) PRENOTARE il nuovo importo complessivo di € 1.224.806,61 di cui € 919.494,26 come importo 
totale dei due lotti da porre a base d'asta e soggetti a ribasso e € 305.312,35 come somme a disposizione per 
l'amministrazione ed I.V.A.; 

Art. 5) MODIFICARE il cronoprogramma previsionale dei pagamenti così come di seguito indicato: 
€ 210.000,00 entro il 2024, € 512.400,00 entro il 2025 e € 512.400,00 entro il 2026; 

Art. 6) DARE ATTO che presuntivamente, la liquidazione delle somme avverrà secondo il seguente 
cronoprogramma previsionale dei pagamenti: € 210.000,00 entro il 2024, € 512.400,00 entro il 2025 e 
€ 512.400,00 entro il 2026; 

Art. 7) DI TRASMETTERE il presente Provvedimento, all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, 
all'Ufficio Gare e Appalti, per l'espletamento delle proprie competenze; 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente. 

Il Responsabile Uhico del Procedimento 
Geom. eo Branca 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 
Ing. rio Costantino 

Sede 98122 MESSINA Contrad coppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via No rbartolo n.10 


